habent, ut quædam auctu, alia potesta-  
te, alia ex accidenti, calfaciendi vi-  
xercent, horum delectus ex morbo fie-  
ri non potest: sed rectius Hippocrate  
ambientis & hominis propriam naturam  
considerans in Aphorismis consulebar,  
dicēs: A Tetano habitus si iuuenis fuc-  
rit, & media æstate, aqua frigida sub-  
mersus sanitati restituetur. Idem etiā  
vndeclimo Methodi exemplo aquæ fri-  
gidæ in febribus docet Galenus. Nam  
cūm febris morbus sit calidus, quid ve-  
tat ( inquit Galenus ) omnibus febri-  
citantibus frigidam vno ordine exhi-  
bere: verū neq; exhibenda est, neque  
subuertitur eō tempore generalis omnis  
curationis indicatio; verū enim ex ijs  
curatur. quæ auctu refrigerant, aqua frigida est.  
Sed & alia plura sunt, quæ partim pot-  
estate refrigerant, partim ex accidenti:  
quorū alijs propter cōcurrsum pugnan-  
tium

*Genera:  
lis indi-  
cationis  
contra:  
ria con-  
tra ijs  
curatur.*

gium inter se indicationum aliás vti-  
tur. Hæc Galen.. Itaq; ex febre de ma-  
teria remedij deliberare nō possumus.  
Verū febrem, eiusq; causam, & alia in-  
dicantia æstimantes, interdum frigida  
energia & auctu, interdum potestate, in-  
terdum ex accidenti eligimus. Quam  
etiā rem phlegmone quæ ad statū per-  
uenit confirmat. Est enim hic morbus  
intemperies calida ex humoris affluxu  
genita, certè auctu frigida admota im-  
pingentia magis humorē morbi ex-  
asperabunt: propterea digerentia me-  
dicamenta, quæ ex accidenti refrige-  
rant, vtiliora esse censemur. Præterea  
phlegmone, & alij morbi, ex redundan-  
te sanguine geniti euacuantia postulat  
præsidia; hæc autem sunt, venæ sectio,  
acubaritulæ, hirudines, inedia, & alia,  
quibus humor redundans euacuat. At quo illorum sit vtendum, non in-  
dicat

dicat affectus, sed alia estimamus, ex  
 quibus de euacuante præsidio delibera-  
 mus. Quę quidem autor libri quarti de  
 victus ratione in morbis acutis ad tria  
 capita, nempe ad vires, ætatem, & morbi  
 vim reuocavit. Nā si affectus euacua-  
 tionē postulat, eiusq; vis magna est, vi-  
 res verò consentiūt, neq; ætas relufa-  
 tur, rectissimè ex his secundā esse venā  
 determinabimus. Itaq; plenitudo venę  
 sectionē nō indicat: sed euacuationem  
 tantum. Neq; ex plenitudine venę se-  
 ctionē deligimus, quandoquidē in iū  
 nulla in corpore existente plenitudine  
 venā secamus. Et quanquā in corpore  
 talis affectus præsens non sit, sed eius iā  
 instet generatio, certè sanguinē venā se-  
 cta mittemus, si vim morbi magnitudo  
 spectauerimus, & reliqua indicantia  
 venę sectionē cōfirmēt. Quinetiā ex ea  
 cochytmia existēt in corpore de mate-  
 ria medicamenti purgatis nō delibera-

tus, verū ex viribus, ambiēte, ætate, &  
 propria corporis natura medicamentū  
 purgās deligimus. Et licet medicamentū  
 purgās potissimum illud, quod tota sub-  
 stitia id molitur experientia sit inuentū:  
 sumen eius delectū, & usum Meth. fie-  
 ti, manifestū est. Rursus in morbis ex  
 viribus ad genus, aut materiā præsidio  
 superuenire, Galenus vndecimo Me-  
 hodi elegantissimè docet. Ibi enim ex capi. 3.  
 virū custodia quo nutrimenti genere  
 extendum præscribit. Nam cum vi-  
 es in natura positę sint, natura verò ex  
 3 tribus partibus, scilicet, solida, car-  
 cosa & spirituosa constet: et cùm sin-  
 gle harum partium propriam pro na-  
 tura sua, tum substantiæ quantitatem,  
 tum qualitatem requirant, proculdu-  
 ro vires tum ex substantiæ harum  
 partium, tum etiam qualitatis tempera-  
 menti conseruatione, custodientur.

At

At partis substantia simili substantia seruabitur, solida solido alimento, spiritus qui aëreus est. Aëreo & vaporolo, carnosa autem medio inter ea custoditur nutrimentum. Sic igitur virium substantia genus nutrimenti, aut materia ostendit. Verum delectus non semper ex viribus, sed ex consuetudine aliquando, & naturæ proprietate sumetur. Quod Galenus septimo Methodi explicabat, dicens: Ratio totū genus indicare potest, materiam ex consuetudine sumimus. Quin & naturarum addebat inspicienda sunt proprietates. Sunt enim qui natura ab hoc vel illo alimento abhorreant. Nam age fingamus Platonis crus fractum esse, nō est dubium calli generationem alimentū glutinosum postulare. Sit igitur nobis copia duorum, aut trium generum alimento rum plurimi alimenti, profecto illud

ali-

alimentum alijs præferemus, cui Platonis magis assueuit. Iam si aliquod horum naturæ Platonis inimicū sit, illud omnino vitabimus. Præterea si Socrati vires ex sanguinis profluvio repente cōcidant, proculdubio postulat hic affectus materia remedij, quæ citò Socratis spiritus reficiat. Ponamus Socratem à vino abhorre, sanè, neglecto vino, aliam materiam Socrati familiariorem deligemus, quā illius spiritus reficere possimus. Ulterius ex partis natura, de propria remedij materia deliberamus. Esto, Ciceroni iecur phlegmone affici, hic morbus in statu digerentia medica menta requirit, hæc iecori nocet. Quid igitur nobis utilem materiam indicabit. Respondet Argenterius: Morbum remedia indicare. Verum iecur digerentia medicamenta nō admittere. At hoc Methodicorum dicterium, non nobis,

R (quo

(quo remedio sit vtendum) ostendit.  
 Quare cogitur fateri partis naturā as-  
 tringētia medicamēta nobis insinuare.  
 Nam cū semper quod vnū est, vnū tan-  
 tū indicet, phlegmone in statu vnū tan-  
 tū, nempe digerentia medicamenta in-  
 dicabir, nūquā verò ex eo affectu astrin-  
 genda medicamenta miscenda esse di-  
 gerētibus cognoscemus. Ad hēc si pro-  
 pter internam inflāmationē astringē-  
 tibus indigemus; nō illlico quo dūq; in-  
 discriminatim propinamus astringēs.  
 Atramentaria enim astringūt sanē, ne-  
 mo tamē hēc deuorāda propinabit: ha-  
 bent enim corruptricē facultatē astri-  
 ctoriæ admixtā. Quo circa stomaticis  
 medicamētis ea miscere nō est tutū, cū  
 ex ijs in vētriculū aliquid possit defla-  
 re. Quare aduertat maximē chirurgi,  
 cū aquā ex Arhenico cōfectā exulcerati  
 faucibus admouēt, ne aliquid illius